

Magtymguly öz mähriban halkynyň beden hem ruhy taýdan sagdyn ýaşamagy üçin gije-gündiz alada edpdir. Onuň diwanynyň uly bölegi, çagalaryň terbiyesinden başlap uylaryň has kämilleşmegi ulgamynda ýazan öwüt-nasyhatlaryndan ybaratdyr. Nas atmak, çilim çekmek ýaly beden saglygyna zyýanly ham-de gyýbat, bahylyk, husytlyk, ýalançylyk, iki yüzlülük we päli ýamanlyk ýaly ruhy sagdynlyga howply we halky tozamaga alyp barýan gylyk-häsiýetleriň garşysyna zygiderli çykyş edip göreşipdir. Bularyň her biri hakynda aýdan goşgulary biziň hemmämize örän tanyşdyr. Magtymgulyň goşgularynda “mertlik” we “namartlyk” meselesi erş-argaç bolup geçýär. Sebäbi ol, ähli oňat hem köpçülige bähbitli gylyk-häsiýetleri “mertlik” we ähli ziýanly häsiýetleri bolsa “namartlyk” sözleri bilen beýan edýär. Aşakdaky nusgalara üns bereliň:

Mert oldur ki bolsa köňli rähimli,  
Göwresi giň gerek, özi pähimli,  
Giň ýerde garga deý bolsun wähimli,  
Ýerinde hünäri, işi gerekdir.

\*\*\*

Namart çaşyr küren ile baş bolsa,  
Aýbyn açar, öz ilinden daş bolsa,  
Serhoş bolan goç ýigide duş bolsa,  
Salar gyljyn, üçi nedir dört nedir.

Magtymguly aýlan pelegiň çarhy,  
Tanyr sen şol zaman duş gelen nyrhy,  
Namardyň ýanynda ýok iliniň parhy,  
Pälin gözlär, mekan nedir, ýurt nedir.

\*\*\*

Owal akan ýerden akarmyş aryk,  
Men-menlik edeniň tanapy çüýrük,  
Mertden aşna tutsaň abrayña şarik,  
Namart aşnasyna hile getirmiş.

Magtymguly ikiyüzlülige hem gözboýagçylyga garşy zygiderli çykyş edýär. Ol, bir ta-rapdan hakyky sopylary hormatlap ulu pirleri öz ussady hökmünde sylaýar, emma ili aldap öz bähbidini arayan ruhanylary bolsa berk tankytlaýar:

Işanlary her gapyda tapylar,  
Mollalarna ýok myjabat ýapylar,  
Öwülyä men diýip jögi sopylar,  
Gygyryp, asmana böke başlady.

\*\*\*

Aşyk men diýp lap urarlar ýalandan,  
Bellisini aýdar sorsaň bilenden,  
Il gözüna ýüz ýyl tagat kylandan,  
Ýagşydyr bir säher gözden ýaş gelse.

**Taňyrberdi HALLYÝEW,**  
**Türkmenistanyň Döwlet**  
**energetika institutynyň mugallymy**